
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 3MK3ULH

Visto, el expediente N° 2024-0145928, que contiene el Oficio N° 325-2024-
GRL/GRSL/USC/30.05.01, emitido por la Gerencia Regional de Salud Loreto y el 
Informe N° D001086-2024-OGGRH-OARH-EIE-MINSA, emitido por el Equipo 
Funcional de Ingreso y Escalafón de la Oficina de Administración de Recursos 
Humanos de la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos del Ministerio de 
Salud; sobre la modificación de fecha de inicio de los internos de odontología; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral N° 114-2024-OGGRH/MINSA, de fecha 
31 de enero de 2024, se oficializó el inicio del internado de medicina humana y 
odontología, entre otros, a los internos de odontología Amor Mori Mendoza, Luis 
David Soto Lozada, Solange Anette Mendoza Quispe, Kiara Antuane Pérez 
Quispe, Gabriela Del Pilar Díaz Coral, Cesar Alejandro Aspajo Acipali, Saul 
Alberto Sebastián Mendoza Vásquez, Juliana Jerami Vílchez Vásquez, Jessica 
Tesalia Arimuya Canayo y Mariela Victoria Silva Torres, para que realicen sus 
actividades en los diferentes establecimientos de salud de la Gerencia Regional de 
Salud Loreto, a partir del 1 de mayo hasta el 31 de diciembre de 2024; precisando 
que dicho periodo se encuentra consignada en la Resolución Directoral N° 001-2024-
GRL-GRSL/30.01, remitida por la Gerencia Regional de Salud Loreto;

Que, con Resolución Directoral N° D000637-2024-OGGRH-MINSA, de fecha 
18 de abril de 2024, se oficializó el inicio del Internado de Medicina Humana y 
Odontología - Rezagados 2024, entre otros, a los internos de odontología Jennifert 
Fernandez Pinedo y Marco Giorgino Meléndez Ramírez, para que realicen sus 
actividades en el Hospital Iquitos de la Gerencia Regional de Salud Loreto, a partir del 
1 de mayo hasta el 31 de diciembre de 2024; precisando que dicho periodo se 
encuentra consignada en la Resolución Gerencial N° 085-2024-GRL-GRSL/30.01, 
remitida por la Gerencia Regional de Salud Loreto; 

Que, a través del Oficio N° 325-2024-GRL/GRSL/USC/30.05.01, de fecha 18 
de junio de 2024, el Gerente Regional de la Gerencia Regional de Salud Loreto, remite 
la relación nominal de doce (12) internos de odontología de la Universidad Científica 
del Perú, lo cual observa que dichos internos que fueron oficializados a partir del 1 de 
mayo al 31 de diciembre de 2024; por lo que precisa que los referidos internos tienen 
fecha de inicio de sus actividades del internado, a partir del 1 de junio al 31 de 
diciembre de 2024; 

Que, a través del Informe Nº D001086-2024-OGGRH-OARH-EIE-MINSA, la 
Jefa del Equipo Funcional de Ingreso y Escalafón de la Oficina de Administración de 
Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos, señala 
que, corresponde efectuar la modificación de las Resoluciones Directorales N°s 114-
2024-OGGRH/MINSA y D000637-2024-OGGRH-MINSA, en relación a la fecha de 
inicio de los internos de odontología Amor Mori Mendoza, Luis David Soto Lozada, 
Solange Anette Mendoza Quispe, Kiara Antuane Pérez Quispe, Gabriela Del Pilar 
Díaz Coral, Cesar Alejandro Aspajo Acipali, Saul Alberto Sebastián Mendoza 
Vásquez, Juliana Jerami Vílchez Vásquez, Jessica Tesalia Arimuya Canayo, 
Mariela Victoria Silva Torres, Jennifert Fernandez Pinedo y Marco Giorgino 
Meléndez Ramírez, quienes inician sus actividades a partir del 1 de junio hasta el 31 
de diciembre de 2024, en los diferentes establecimientos de salud de la Gerencia 
Regional de Salud Loreto, correspondiente al Programa de Internado 2024-I;

Firmado digitalmente por MERINO
CACERES Rosa Hilda FAU
20131373237 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.07.2024 17:12:48 -05:00

Firmado digitalmente por CHICOMA
SOTOMAYOR Ada Hortencia FAU
20131373237 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.07.2024 17:19:59 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N° D000981-2024-OGGRH-MINSA

Jesus Maria, 08 de Julio del 2024

Firmado digitalmente por TELLO
VERASTEGUI Luis Alberto FAU
20131373237 soft
Cargo: Director General
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.07.2024 17:44:04 -05:00



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 3MK3ULH 

 
Que, el numeral 212.1 del artículo 212  del Texto Único Ordenado de la Ley 

Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado con Decreto 
Supremo Nº 004-2019-JUS, señala que “Los errores material o aritmético en los actos 
administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, 
de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de 
su contenido ni el sentido de su decisión; asimismo, el numeral 212.2 del mencionado 
artículo establece que la rectificación adopta las formas y modalidades de 
comunicación o publicación que corresponda para el acto original”; 

 
De la revisión de los actuados se aprecia que lo solicitado por la Gerencia 

Regional de Salud Loreto, se encuentra regulado por la normativa antes citada, siendo 
que, no solo le es favorable a los establecimientos de salud, sino que no colisiona con 
derechos fundamentales ni con intereses de buena fe legalmente protegidos a los 
internos de odontología, de modo que, corresponde atender dicho requerimiento; 

 
Con el visado de la Jefa de Equipo II del Equipo Funcional de Ingreso y 

Escalafón y de la Directora Ejecutiva de la Oficina de Administración de Recursos 
Humanos de la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos; y, 

 
De conformidad con lo previsto en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1. - Modificar la Resolución Directoral N° 114-2024-OGGRH/MINSA, 

solo en el extremo referido a la fecha de inicio de los internos de odontología, que se 
detallan a continuación, de la Gerencia Regional de Salud Loreto, correspondiente al 
Programa de Internado 2024-I, por las razones expuestas señaladas en la parte 
considerativa del presente acto resolutivo, según detalle:  

 
 

DICE:  
 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES DNI 
CARRERA 

PROFESIONAL 
UNIVERSIDAD SEDE DOCENTE 

FECHA 
DE INICIO 

FECHA DE 
TERMINO 

MORI MENDOZA AMOR 72660816 

ODONTOLOGIA 
UNIVERSIDAD 

CIENTÍFICA 
DEL PERÚ 

NAUTA - NUCLEO BASE 

1/05/2024 31/12/2024 

SOTO LOZADA LUIS DAVID 45849666 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

MENDOZA QUISPE 
SOLANGE 
ANETTE 

73233562 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

PEREZ QUISPE 
KIARA 

ANTUANE 
70427398 MORONACOCHA 

DIAZ CORAL 
GABRIELA 
DEL PILAR 

72546452 CARDOZO 

ASPAJO ACIPALI 
CESAR 

ALEJANDRO 
71236456 MORONACOCHA 

MENDOZA VASQUEZ 
SAUL 

ALBERTO 
SEBASTIAN 

72431973 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

VILCHEZ VASQUEZ 
JULIANA 
JERAMI 

74387116 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

ARIMUYA CANAYO 
JESSICA 
TESALIA 

76065112 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

SILVA TORRES 
MARIELA 
VICTORIA 

70368385 
TUPAC AMARU DE 

IQUITOS 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 3MK3ULH 

DEBE DECIR:  
 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES DNI 
CARRERA 

PROFESIONAL 
UNIVERSIDAD SEDE DOCENTE 

FECHA 
DE INICIO 

FECHA DE 
TERMINO 

MORI MENDOZA AMOR 72660816 

ODONTOLOGIA 
UNIVERSIDAD 

CIENTÍFICA 
DEL PERÚ 

NAUTA - NUCLEO BASE 

1/06/2024 31/12/2024 

SOTO LOZADA LUIS DAVID 45849666 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

MENDOZA QUISPE 
SOLANGE 
ANETTE 

73233562 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

PEREZ QUISPE 
KIARA 

ANTUANE 
70427398 MORONACOCHA 

DIAZ CORAL 
GABRIELA 
DEL PILAR 

72546452 CARDOZO 

ASPAJO ACIPALI 
CESAR 

ALEJANDRO 
71236456 MORONACOCHA 

MENDOZA VASQUEZ 
SAUL 

ALBERTO 
SEBASTIAN 

72431973 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

VILCHEZ VASQUEZ 
JULIANA 
JERAMI 

74387116 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

ARIMUYA CANAYO 
JESSICA 
TESALIA 

76065112 
HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

SILVA TORRES 
MARIELA 
VICTORIA 

70368385 
TUPAC AMARU DE 

IQUITOS 

 
 
Artículo 2. - Modificar la Resolución Directoral N° D000637-2024-OGGRH-

MINSA, solo en el extremo referido a la fecha de inicio de los internos de odontología, 
que se detallan a continuación, de la Gerencia Regional de Salud Loreto, 
correspondiente al Programa de Internado 2024-I, por las razones expuestas 
señaladas en la parte considerativa del presente acto resolutivo, según detalle:  

 
 

DICE:  
 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES DNI 
CARRERA 

PROFESIONAL 
UNIVERSIDAD SEDE DOCENTE 

FECHA 
DE INICIO 

FECHA DE 
TERMINO 

FERNANDEZ PINEDO JENNIFERT 71852528 

ODONTOLOGIA 
UNIVERSIDAD 

CIENTIFICA 
DEL PERU 

HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 
1/05/2024 31/12/2024 

MELENDEZ RAMIREZ 
MARCO 

GIORGINO 
71136393 

HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

 
 
 
DEBE DECIR:  
 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES DNI 
CARRERA 

PROFESIONAL 
UNIVERSIDAD SEDE DOCENTE 

FECHA 
DE INICIO 

FECHA DE 
TERMINO 

FERNANDEZ PINEDO JENNIFERT 71852528 

ODONTOLOGIA 
UNIVERSIDAD 

CIENTIFICA 
DEL PERU 

HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 
1/06/2024 31/12/2024 

MELENDEZ RAMIREZ 
MARCO 

GIORGINO 
71136393 

HOSPITAL IQUITOS "CESAR 

GARAYAR GARCIA" 

 
 
 

Articulo 3.- Dejar subsistentes, los demás extremos de las Resoluciones 
Directorales N° 114-2024-OGGRH/MINSA y D000637-2024-OGGRH-MINSA y, los 
anexos que la conforman. 

 
Artículo 4. - Notificar la presente Resolución Directoral a la Dirección General 

de Personal de la Salud; a los Equipos Funcionales de Remuneraciones y Pensiones; 
Programación y Presupuesto e Ingreso y Escalafón; integrantes de la Oficina de 
Administración de Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos, a la Gerencia Regional de Salud loreto y a los mencionados internos de 
odontología para las acciones que correspondan. 

 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 3MK3ULH 

Artículo 5. - Encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la 
Secretaría General, la publicación de la presente Resolución Directoral en el Portal 
de Transparencia del Ministerio de Salud. 

 
Regístrese y comuníquese, 

 
 
 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LUIS ALBERTO TELLO VERASTEGUI 
DIRECTOR GENERAL 

OFICINA GENERAL DE GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
Ministerio de Salud 

      

 

 

 

 
 

          


